l’objet d’un actif de retraite au bilan.

Le principal régime concerne les indemnités de fin de carrière
(indemnités de départ à la retraite). La variation du passif et de
l’actif de couverture comprend notamment :

 ● le coût des services rendus et l’amortissement du coût des
services passés comptabilisés en charges opérationnelles ;

 ● le coût fi nancier diminué du rendement des actifs de couverture,
comptabilisé en résultat fi nancier ; et

 ● les écarts actuariels, comptabilisés directement en « Autres
éléments du résultat global ».

Les écarts actuariels résultent des modifi cations d’hypothèses et de
la différence entre les estimations selon les hypothèses actuarielles
et les résultats effectifs des réévaluations.

www.gtt.frGTT - DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 201876

LES COMPTES
Comptes consolidés

2.19 Comparaison des comptes individuels IFRS présentés en 2017 et des comptes
consolidés IFRS pro-forma

Afi n de faciliter la lecture des comptes consolidés 2018, le Groupe a décidé de présenter les comparatifs 2017 sous une forme consolidée
et en intégrant les impacts liés aux nouvelles normes IFRS 15 & IFRS 9.

En milliers d’euros
31/12/2017 Comptes

pro-forma
31/12/2017 Comptes

publiés Écarts

Immobilisations incorporelles 1 097 1 097 -

Immobilisations corporelles 17 483 17 483 -

Actifs fi nanciers non courants 3 240 3 240 -

Impôts différés actifs 1 784 1 520 264

Actifs non courants 23 605 23 341 264

Stocks 6 682 - 6 682

Clients 110 461 101 056 9 405

Créance d’impôt exigible 18 975 18 975 -

Autres actifs courants 5 098 5 098 -

Actifs fi nanciers courants - - -

Trésorerie et équivalents 99 890 99 890 -

Actifs courants 241 105 225 018 16 087

TOTAL DE L’ACTIF 264 710 248 359 16 351

En milliers d’euros
31/12/2017 Comptes

pro-forma
31/12/2017 Comptes

publiés Écarts

Capital 371 371 -

Primes liées au capital 2 932 2 932 -

Actions autodétenues (3 728) (3 728) -

Réserves 11 301 20 585 (9 284)

Résultat net 124 034 116 245 7 789

Capitaux propres 134 910 136 405 (1 495)

Provisions – part non courante 3 967 3 967 -

Passifs fi nanciers – part non courante 244 244 -

Impôts différés passifs 222 222 -

Passifs non courants 4 433 4 433 -

Provisions – part courante 15 604 15 604 -

Fournisseurs 10 574 10 574 -

Dettes d’impôts exigibles 6 194 6 194 -

Passifs fi nanciers courants 379 379 -

Autres passifs courants 92 617 74 771 17 846

Passifs courants 125 367 107 521 17 846

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF 264 710 248 359 16 351

Les écarts sur le bilan s’expliquent par les ajustements liés à l’application de la norme IFRS 15.

Ces impacts, qui avaient été évalués dans les comptes présentés clos au 31 décembre 2017, intègrent aussi désormais les impacts fi scaux
du changement de méthode.

GTT - DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018 77

LES COMPTES
Comptes consolidés

2.20 Autres provisions
Une provision est comptabilisée lorsque, à la clôture de la période,
le Groupe a une obligation actuelle (juridique ou implicite)
découlant d’événements passés et qu’il est probable qu’une sortie